
D. R. S. n. 1105

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

U.O. S7.01 

Il Capo Servizio 

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Vista la legge regionale n. 10 del 7 maggio 2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di 

previsione della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per 
il triennio 2015/2017;

Vista la legge 05/08/1978 n. 457;
Vista la legge 17/02/1992 n. 179;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112;
Vista la l. r. 15 maggio 2000 n. 10;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 5 maggio 2005;
Vista la legge regionale n. 19 del 16/12/2008;             
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009;
Vista               la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che recepisce il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.  

163 – Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture – e il D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2010;

Visto                  il D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013, che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali 
dei Dipartimenti regionali;

Visto           il  D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013, con il  quale è stato adottato il  funzionigramma del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visto                il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del  
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  Dott. Giovanni Arnone, ha 
conferito  l'incarico  al  Dott.  Calogero  Franco  Fazio  l'incarico  di  dirigente  della  struttura 
Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Visto             il D.P. Reg. n. 1067 del 12 marzo 2015 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione 
siciliana ha conferito l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;             

Visto il  Decreto del Dirigente Generale, del 5 Maggio 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 26 del 04/06/2010, con il quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva  dei  progetti  ammissibili  e  l’elenco  dei  progetti  esclusi  per  la  promozione  di 
interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici 
urbani nei comuni della Regione siciliana – linea A  comuni con popolazione inferiore ai 
10.000  abitanti  –  che  per  la  Provincia  di  Catania  prevede  una  dotazione  finanziaria  di 
€_5.712.500,00;

Visto che nella graduatoria di cui al Decreto del 5 maggio 2010, tra i progetti ammissibili al terzo 
posto risulta la proposta progettuale presentata dal Comune di Fiumefreddo di Sicilia, per 
“lavori  per  la  realizzazione  di  un  parcheggio  sotterraneo  in  piazza  Botteghelle  e 
pavimentazione  della  stessa” per  un  importo  complessivo  di  €_867.000,00  di  cui 
€_260.100,00  quale  quota  di  cofinanziamento  dell’Amministrazione  comunale,   e 
€_606.900,00 quale quota di finanziamento regionale;

Vista                 la determinazione del Responsabile del 2° Servizio n. 65 del 23 luglio 2010 di assunzione di 
impegno della somma di €_260.100,00 quale quota a carico del Bilancio comunale a seguito 
di mutuo già contratto con la Cassa DD.PP.;

Visto                  il Verbale di Validazione del 27 settembre 2010 del progetto esecutivo sopra riportato; 

1



Vista            la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del  30/09/2010 di assunzione di ulteriore 
impegno al cofinanziamento dell’opera e di approvazione in linea amministrativa del progetto 
esecutivo  aggiornato  al  prezzario  regionale  2009  per  un  importo  complessivo  di 
€._1.056.900,00  di cui €_450.000,00 quale quota di cofinanziamento dell’Amministrazione 
comunale, ed €_606.900,00 quale quota di finanziamento regionale disponibile;

Visto                  il  quadro tecnico  economico riferito al progetto di che trattasi, approvato dal R.U.P. ai sensi 
di legge così distinto:

                          A     Importo lavori                                                                                              €    801.335,85
                                 A1   Importo lavori soggetto a ribasso d’asta                       €      778.016,98
                                 A2   Importo oneri per la sicurezza                                       €.      23.318,87 
                                 B     Somme a disposizione dell’Amministrazione
                                 B1   IVA sui lavori 10%                                                         €        80.133,59
                                 B2   Competenze tecniche professionisti esterni, DL, 
                                         collaudi, ecc. (compresi oneri fiscali)                            €        94.209,44
                                 B3   Competenze RUP e Responsabile area tecnica
                                         (art. 18 L.109/94 e ss.mm. e ii.)                                    €       16.026,72
                                 B4    Pubblicità gara                                                             €.         7.000,00
                                 B5    Importo a disposizione Amm.ne per fornitura bordo
                                         seduta vasca, impianti vasca, piante                            €       30.000,00
                                 B6    Imprevisti ed arrotondamento (< 5%)                           €       28.194,41
                                 Totale somme a disposizione                                                €     255.564,15    €    255.564,15

                          Importo complessivo dei lavori                                                                          € 1.056.900,00
Visto                il verbale di gara dell'8  luglio  2011,  di aggiudicazione dei lavori alla ditta GISAM s.r.l. con 

sede in via delle Ginestre Rosolini (SR) con il ribasso del 22,5349% pari ad €_175.325,34;
Visto                il D.R.S. n. 3684 del 21/12/2011, vistato dalla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento al 

n. 21 – scheda n. 36 – con il quale è stata impegnata la somma di €_496.141,73 per la 
realizzazione delle opere sopra riportate in favore del Comune di Fiumefreddo di Sicilia; 

Vista                 la determina  n.  45   del  17 febbraio  2014  del Responsabile del 3° Servizio del Comune di 
Fiumefreddo di Sicilia con la quale è stato nominato R.U.P. dei “lavori per la realizzazione di  
un  parcheggio  sotterraneo  in  piazza  Botteghelle  e  pavimentazione  della  stessa” il 
Geom.  Salvatore  Crimi  R.U.P  in  sostituzione  del  geom.  Giuseppe  Vecchio  andato  in 
quiescenza dall'1 febbraio 2012;

Considerato      che la ditta A.T.I. Patriarca geom. Salvatore (capogruppo) – DI.FIL. Srl (associata) con sede 
in Comiso (RG), ha fatto ricorso avverso l'aggiudicazione dei suddetti lavori alla ditta GISAM 
s.r.l. con dede in via delle Ginestre Rosolini (SR);

Vista                 la determina n. 242 del 7 luglio 2014 del Comune di Fiumefreddo di Sicilia, in ottemperanza  
della sentenza del C.G.A. n.62/2014, con la quale i lavori sono affidati alla ditta ATI Patriarca 
geom. Salvatore (capogruppo) con sede in Comiso (RG), via dei Castagni n. 39 -DI.FIL srl 
(associata) con sede in Ragusa, via G. Falcone n. 97/D con il ribasso del 22,5278%;

       Visto                  il contratto di appalto rep. n. 5173 del 9 marzo 2015 tra il Comune di Fiumefreddo di Sicilia e 
la  ditta  ATI  Patriarca  geom.  Salvatore  (capogruppo)  con  sede  in  Comiso  (RG),  via  dei 
Castagni n. 39 – DI.FIL s.r.l. (associata) con sede in Ragusa, via G. Falcone n. 97/D con il 
ribasso del 22,5278% pari ad €_175.270,11;

    Considerato    che con determina dirigenziale n. 30 del 10 aprile 2015, l'  Amministrazione comunale di 
Fiumefreddo  di  Sicilia,  assume  a  proprio  carico  l'ulteriore  somma  di  €_55,23 
(€_ 175.325,34 - €_ 175.270,11 = €_ 55,23) quale differenza dei ribassi d'asta; 

Ritenuto           di dovere confermare  l’impegno della somma di€_496.141,73 assunta con il D.R.S. n. 3684 
del  21  dicembre  2011 per  i  lavori  di  che  trattasi  sul  capitolo  672088 del  bilancio  della 
Regione per l’esercizio in corso;

Considerato     che saranno ammessi a spesa, soltanto i compensi relativi ai servizi affidati ai sensi della 
normativa vigente;

Ai Sensi            della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato
                         

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa si prende atto della determina dirigenziale di ulteriore 
impegno  di  cofinanziamento  pari  a  €_  55,23  quale  differenza  dei  ribassi  d'asta,  ed  è 
confermato  l'impegno  della  somma  di  €_496.141,73 in  favore  dell’Amministrazione 
comunale  di Fiumefreddo  di  Sicilia  per “lavori  per  la  realizzazione  di  un  parcheggio 
sotterraneo in piazza Botteghelle e pavimentazione della stessa” da imputare sul capitolo 
672088 del Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario in corso;

Art. 2) l’erogazione  delle  somme sarà  effettuata  con  l’emissione  di  ordini  di  accreditamento  in 
favore del legale rappresentante dell’Amministrazione comunale di Fiumefreddo di Sicilia, 
sulla  base  di  richiesta  dello  stesso,  corredata  dalla  dichiarazione  di  spendibilità  di  cui 

2



all’art.  11  comma  2  L.R.  n.  2/1992  e  da  una  distinta  analitica  delle  somme  richieste 
sottoscritta  congiuntamente dal direttore dei lavori  e dal responsabile del procedimento, 
previa verifica analitica dell’ammissibilità delle singole voci di spesa;

Art.  3)         all'impegno e al  trasferimento delle  somme necessarie  per  la realizzazione dei  lavori  in 
argomento si provvederà così come previsto dai sopra citati articoli 1 e 2, e, comunque, nel 
rispetto  dei  tetti  di  impegno  e  di  spesa  assegnati  allo  scrivente  Dipartimento  per  il 
raggiungimento degli obiettivi fissati dal patto di stabilità per la Regione siciliana;

Art. 4)           l’Amministrazione  comunale  si  impegna a rispettare nel corso dei lavori le clausole del 
protocollo  di  legalità  del  12/07/2005  di  cui  alla  circolare  dell’ex  Assessorato  Regionale 
LL.PP. n. 593 del 31/01/2006;

Art. 5)          l’Amministrazione  comunale  si  impegna, altresì, a  osservare  e verificare le previsioni 
contenute nell’art. 2 della L.R. 15/2008 in tema di contrasto alla criminalità organizzata e 
nell’art. 3 della L. 136/2010 e artt. 6 e 7 della L. 217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Art. 6)            ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera resta a 
carico del Comune di Fiumefreddo di Sicilia;

 Art.  7)       il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  del  Dipartimento  Infrastrutture  e 
Mobilità,trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria centrale dell'Assessorato delle 
Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e  successivamente  notificato  al  Comune  di 
Fiumefreddo di Sicilia.

                    

Palermo lì, 21/05/2015

      
                                                                                                              Il Capo Servizio

                                                                        F.to Dott. Calogero Franco Fazio

3


